
Nº. 205/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                   Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação   

Rozeneire Ignacia Rodrigues de Souza - Secretária Municipal de Saúde    Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável  

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                           Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                               Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                        Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município  Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração 

                                                                              Ouvidor Geral do Município 

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº ................ 020/2021 
Apostilamento nº 001/2021 – Contrato nº ............... 127/2017 
Termo de Ratificação – Dispensa de Licitaão nº  ....... 064/2021 
Extratos das Notas de Empenho n°s ........... 2413 e 2697/2021 
Extratos das Notas de Empenho n°s ........... 2708 a 2710/2021 
Secretaria Municipal de Saúde 
Extratos dos Contratos Administrativo de Pessoal por Tempo 
Determinado nºs ............ 226, 235, 238, 249, 253 e 261/2021 
Câmara Municipal 
Extrato do Termo Aditivo n° 003 ao Contrato n° ...... 005/2019 
Extrato da nota de Empenho nº ............................. 164/2021 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo n° 121/2021 

Pregão Eletrônico n° 020/2021 
Sistema de Registro de Preço 

O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço (por item). 
Objeto: Registro de preço para futura aquisição de 
medicamentos injetáveis e similares incluindo os fracassados e 
desertos do Pregão Eletrônico nº 08/2021, Processo 
Administrativo nº 065/2021, para atendimento as demandas 

da Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições, 
quantidades, especificações e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência, Edital e seus anexos. Recebimento e 
Abertura das Propostas: ás 08:00 horas (horário local) – 
09h00min (Brasília-DF) do dia 04 de outubro de 2021. Local: 
https://comprasbr.com.br/ - “Acesso Identificado”. Edital: O 
Edital encontra-se a disposição dos interessados, no Portal 
ComprasBR no endereço eletrônico: https://comprasbr. 
com.br/ “Acesso Identificado” - Portal de Transparência do 
Município no endereço: http://189.86.4.18:8079/ 
transparencia/ - Portal de Compras e Edital no endereço: 
http://189.86.4.18:8079/ comprasedital/. Demais informações 
poderão ser solicitadas no Setor de Licitações localizado na 
Rod. BR 262, Km 135, s/n, Centro, CEP 79.680-000, ou pelo 
e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br. INFORMAÇÕES: 
Telefone (0XX67) 3239-1291 das 07h00min ás 11h00min e 
das 13h00min às 17h00min (horário local). Se ocorrer feriado 

ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão 
pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 

Água Clara/MS, 17 de setembro de 2021. 
IZEQUIAS MOREIRA DIAS 

Pregoeiro 
 

APOSTILAMENTO N° 001/2021 – CONTRATO N 

127/2017. Pregão Presencial nº 062/2017. Processo 
Administrativo nº 503/2017. CONTRATADA: S.H. 
INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS 
DO MUNICIPIO DE ÁGUA CLARA MS.  ASSUNTO: Alteração da 
Dotação Orçamentária: anulação total do empenho: n⁰. 454 – 
R$ 201.000,00 (duzentos e um mil reais) e efetivação de novo 
empenho na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO na fonte 
1.15.052 no valor de R$ 150.500,00 (cento e cinquenta mil, 
quinhentos e reais) e na fonte 1.24.000 no valor R$ 50.500,00 
(cinquenta mil e quinhentos reais). AMPARO LEGAL: Art. 65 
inciso I c/c §8° da Lei n° 8.666/93. DATA: 14/09/2021. 
ASSINA: Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal – Adriana 
Rosimeire Pastori Fini - Secretaria Municipal de Educação. 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Prefeita do Munícipio de Água 
Clara – MS, no uso de suas atribuições e fundamentada no 
inciso IV do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
solicitação e justificativas exaradas no processo abaixo, tendo 
como objeto contratação de uma empresa especializada para a 
aquisição do medicamento micofenato de mofetila 500 mg, 
para atender o paciente Jonas Lima Oliveira. em atendimento 
a ordem judicial autos nº 0800384-06.2019.8.12.0049, 
conforme condições, quantidades, especificações e exigências 
estabelecidas neste termo de referência, solicitado pela 
Secretaria Municipal de Saúde. Ratifico a dispensa de licitação, 
em cumprimento às determinações contidas no art. 26, da Lei 
retro mencionada. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 169/2021. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: N° 064/2021. EMPRESA NO MENOR 
VALOR: Dife Distribuidora de Medicamentos Ltda. CNPJ: nº. 

10.566.711/0001-81. VALOR: R$ 12.000,00 (Doze mil reais) 
Água Clara – MS, 20 de setembro de 2021. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
https://comprasbr.com.br/
http://189.86.4.18:8079/%20transparencia/
http://189.86.4.18:8079/%20transparencia/
http://189.86.4.18:8079/%20comprasedital/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br


Nº. 205/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 226/2021, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2021. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Ana 
Patrícia Ferreira da Silva. Objeto: Contrato temporário na 
função de Agente Comunitário de Saúde, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Remuneração: 
R$ 1.550,00 (um mil e quinhentos e cinquenta reais) mensais. 
Vigência: inicio em 05/05/2021 e data final em 31/12/2021, 

podendo ser rescindido em qualquer momento a critério, 
interesse e oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Reduzido 0255-03.011.10.301.0003.2008.3. 
1.90.11–Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil. 
Fundamento: Fundamenta-se o presente contrato na Lei 
Municipal N.º 922/2013 e na Lei Orgânica do Município, artigo 
9º, inciso IX. Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita 
Municipal)/Ana Patrícia Ferreira da Silva. 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 205/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 235/2021, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2021. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Fernanda Batista de Freitas. Objeto: Contrato temporário na 
função de Técnico de Laboratório de Análises Clinicas, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
Remuneração: R$ 1.805,13 (um mil e oitocentos e cinco reais 
e treze centavos) mensais. Vigência: inicio em 07/05/2021 e 
data final em 31/12/2021, podendo ser rescindido em 
qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Dotação Orçamentária: Reduzido 
0255-03.011.10.301.0003.2008.3.1.90.11 – Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se 
o presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Fernanda Batista de Freitas. 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 238/2021, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2021. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Selma Oliveira de Souza Silva. Objeto: Contrato temporário na 
função de Cozinheiro, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. Remuneração: R$ 1.100,00 
(um mil e cem reais) mensais. Vigência: inicio em 07/05/2021 
e data final em 31/12/2021, podendo ser rescindido em 
qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Dotação Orçamentária: Reduzido 
0502-03.011.10.302.0003.2009.3.1.90.11 - Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se 
o presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/Selma Oliveira de Souza 
Silva. 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 249/2021, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2021. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado: 
Juliano Souza Graciose. Objeto: Contrato temporário na 
função de Enfermeiro, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. Remuneração: R$ 2.467,08 
(dois mil e quatrocentos e sessenta e sete reais e oito 
centavos) mensais. Vigência: inicio em 18/05/2021 e data 
final em 31/12/2021, podendo ser rescindido em qualquer 
momento a critério, interesse e oportunidade da Administração 
Municipal. Dotação Orçamentária: Reduzido 0502-03. 
011.10.302.0003.2009.3.1.90.11–Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil. Fundamenta-se o presente contrato na 
Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei Orgânica do Município, 
artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita 
Municipal)/Juliano Souza Graciose. 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 253/2021, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2021. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 

Regimara da Silva Moraes. Objeto: Contrato temporário na 
função de Enfermeiro, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. Remuneração: R$ 2.467,08 

(dois mil e quatrocentos e sessenta e sete reais e oito 
centavos) mensais. Vigência: inicio em 21/05/2021 e data 
final em 31/12/2021, podendo ser rescindido em qualquer 
momento a critério, interesse e oportunidade da Administração 
Municipal. Dotação Orçamentária: Reduzido 0502-03.011.10. 
302.0003.2009.3.1.90.11–Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil. Fundamenta-se o presente contrato na Lei 
Municipal N.º 922/2013 e na Lei Orgânica do Município, artigo 
9º, inciso IX. Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita 
Municipal)/Regimara da Silva Moraes. 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 261/2021, EM RAZÃO DE 

REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2021. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Daniele Cristina Moreira Irlandes. Objeto: Contrato temporário 
na função de Agente Comunitário de Saúde, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Remuneração: 
R$ 1.550,00 (um mil e quinhentos e cinquenta reais) mensais. 
Vigência: inicio em 02/06/2021 e data final em 31/12/2021, 
podendo ser rescindido em qualquer momento a critério, 
interesse e oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Reduzido 0255-03.011.10.301.0003.2008. 3. 
1.90.11–Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil. 
Fundamento: Fundamenta-se o presente contrato na Lei 
Municipal N.º 922/2013 e na Lei Orgânica do Município, artigo 
9º, inciso IX. Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita 
Municipal)/Daniele Cristina Moreira Irlandes. 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 003 DE 
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N° 005/2019. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 005/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 007/2019. PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2019. Partes: 
Câmara Municipal de Água Clara/MS e a empresa Quality 
Sistema Ltda - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob 
05.373.364/0001-30. Objeto– : Contratação de empresa 
especializada de Serviços de Locação de Software Integrados 
nos Sistemas de: Planejamento Orçamentário, Contabilidade 
Pública e Financeiro; Recursos Humanos e Folha De 
Pagamento; Protocolo; Compras, Licitação e Almoxarifado; 
Patrimônio; Transmissão de Dados ao Tribunal de Contas 
Integrado; E-SIC (LEI Nº 12.527, DE 18 DE NOVEMBRO DE 
2011);Brasil Transparente Via Web (LEI COMPLEMENTAR Nº 
131, DE 27 DE MAIO DE 2009);Controle Interno-Web, 
Conforme Termo de Referência e Implantação e Conversão de 
Dados com Suporte Técnico e Capacitação de Funcionários 
para atender a Câmara Municipal de Água Clara – MS. Data 
da Assinatura: 02/09/2021. Assinam: Contratante: 
Câmara Municipal de Água Clara- Presidente Saylon Cristiano 
de Moraes. Contratada: Quality Sistema Ltda – EPP- Marcos 
Luiz da Maia 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 205/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2021-09-20T16:49:38-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




